
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 29-06-2021 
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 43 Seduta del 29-06-2021
 
OGGETTO: TARI - RIDUZIONI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE PER L'ANNO 2021 PER
EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE CRITERI GENERALI
 
L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Giugno alle ore 15:00, nella Civica Residenza
e, precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla
legge, in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 
N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Assente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Presente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Assente
6 CECCUCCI IVANO Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 COLLARINI LUCIANA Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
8 DE FELICIS MARCO Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Assente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Assente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 21 - ASSENTI: 4

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. PAOLO RICCIARELLI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il VICE PRESIDENTE VICARIO
MARIO GAMMAROTA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come
scrutatori i Consiglieri: Collarini Luciana, Galligari Giuseppe e Barbetti Rita.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 21-06-2021 dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi dell’Assessore Elisabetta Ugolinelli che illustra la pratica e dei Consiglieri: Elia
Sigismondi – Partito Democratico, David Fantauzzi – Movimento 5 Stelle, Riccardo Polli – Lega,
Galligari Giuseppe – Fratelli d’Italia, di cui al verbale conservato agli atti;

DATO ATTO che durante la trattazione del presente argomento esce e rientra il Consigiere Domenico
Lini. Presenti n. 21 Consiglieri;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla I^ Commissione Consiliare, in data 23/06/2021 e che
la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, verbale n. 153, rilasciato in data
23.06.2021, (conservato agli atti dell’Ufficio);

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, su n. 21 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di concedere, per l’anno 2021, in via straordinaria, la riduzione della TARI alle Utenze non
Domestiche, che, a causa del perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono interessate
dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività o abbiano subito
degli effetti negativi derivanti dalla pandemia;

2. Di approvare, conseguentemente, l’allegato A “RIDUZIONI TARI 2021. CRITERI GENERALI
PER LA CONCESSIONE DELLE RIDUZIONI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE
INTERESSATE DAL PERDURARE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di stabilire che le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse
appositamente stanziate nel bilancio di previsione 2021 dando atto che, qualora le richieste di
contributo eccedano o siano inferiori alla disponibilità delle risorse stanziate, l’Amministrazione, con
atto della Giunta Comunale, potrà provvedere alla loro rimodulazione in maniera proporzionale sulla
base dei medesimi criteri di cui all’allegato A;

4. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere all’espletamento di tutti gli atti necessari e
conseguenti.

^^^^^

A questo punto il Vice Presidente Vicario propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto
immediatamente eseguibile;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, su n. 21 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4°, del D.L.gs
n. 267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI

AREA SERVIZI FINANZIARI

Proposta di Atto Consiliare 

Al Consiglio Comunale

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023; 

la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 639 della L. 147 del 27 dicembre 2013 e successive integrazioni e
modificazioni, istitutivo dell'imposta unica comunale (IUC), costituita dall'imposta municipale propria
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e da
una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia
del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare
i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

RICHIAMATO l’art. 52, comma 1, del D.Lgs 446/97 i quali stabiliscono che: “le province ed i
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto
attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti
dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti.…” ;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 45 del 04/09/2014 e modificato con atti del C.C. n. 39 del 31/07/2015, n. 15 del
21/04/2016, n. 8 del 11/03/2019 e n. 32 del 30/07/2020;

RICHIAMATA la proposta di delibera consiliare n. 61 del 14/06/2021 depositata agli atti del
Consiglio Comunale avente ad oggetto: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI. ANNO 2021 – MODIFICHE” con la quale vengono proposte delle modifiche al
Regolamento della TARI;  

RICHIAMATO l’art. 6 (Agevolazioni TARI) del decreto legge 25/05/2021 n. 73 (decreto Sostegni
bis) che dispone quanto segue:

1. In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di attenuare
l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle
restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di previsione del Ministero
dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla
concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della
medesima legge, in favore delle predette categorie economiche.

2. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro dell'interno
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, in
proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione massima riconducibile alle utenze non
domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile
2021.

3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle risorse
assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle risorse assegnate
nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, escludendo in ogni
caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta
fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello
determinato dal decreto di cui al comma 2.

4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, ovunque
possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale presentazione della comunicazione
di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie.

…...”

RICHIAMATO l’art. 1 comma 659 della L. 147/2013 che disciplina le fattispecie di riduzione e di
esenzione della TARI che il Comune può prevedere con proprio regolamento;  

RILEVATO altresì che l’art. 1 comma 660 della L. 147/2013, così come modificato dall’art. 2 comma
1 lettera e-ter) del DL n. 16 del 06 Marzo 2014 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 68 del 02
Maggio 2014, prescrive che il Comune può deliberare, con regolamento, ulteriori riduzioni ed
esenzioni rispetto a quelle previste al citato comma 659, prevedendo che la relativa copertura possa
essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa;

 RILEVATA la necessità di assicurare forme di agevolazione della TARI alle utenze non domestiche
interessate dalle limitazioni imposte alla circolazione sin da ottobre 2020 e protratte anche nel 2021,
tenuto conto sia della minor quantità di rifiuti prodotti sia della necessità di mitigare gli effetti
economici derivanti dal perdurare della emergenza sanitaria;

ATTESO che, in relazione alle limitazioni imposte dall’emergenza epidemiologica da Covid-19
verificatasi a decorrere da ottobre 2020 e protratte anche nel 2021, diversamente da quanto avvenuto a
seguito dell’emergenza della primavera 2020, non sono state dettate linee guida per definire e gestire
riduzioni tariffarie per le categorie sottoposte a chiusure forzate e restrizioni della propria attività;

ATTESO che:

- alla data di redazione del presente atto non è stato pubblicato il decreto del Ministero dell’Interno  di
concerto con il Ministro dell’economia e delle Finanze, previa intesa in sede di conferenza Stato-Città e
autonomie locali (raggiunta intesa in data 10 giugno 2021) con il quale verrà ripartito il fondo di cui al
comma 1 dell’art. 6 del citato Decreto Sostegni bis;

- in sede di approvazione del rendiconto di gestione relativo all’anno 2020 è emerso avanzo vincolato
derivante dal Fondo Statale per l’esercizio delle funzioni fondamentali – contributi tari;

DATO ATTO pertanto che in esito alle risorse assegnate con i provvedimenti sopra citati, si

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



provvederà, con la prossima variazione di bilancio, a stanziare le risorse necessarie alle riduzioni della
TARI;

RITENUTO NECESSARIO pertanto, in via straordinaria per l’anno 2021, concedere delle riduzioni
della TARI alle attività economiche che, a causa del perdurare dell’emergenza sanitaria hanno dovuto
sospendere temporaneamente l’attività lavorativa o  hanno subito restrizioni in attuazione delle
disposizioni dei provvedimenti governativi, regionali e locali adottati per contenere il diffondersi del
coronavirus. 

RITENUTO opportuno altresì, estendere il riconoscimento delle riduzioni anche alle categorie  
economiche che pur non essendo state sottoposte a chiusura o restrizioni obbligatorie, abbiano subito
degli effetti negativi derivanti dalla pandemia  a causa di una contrazione generale dell’attività e dei
consumi;

RICHIAMATO l’allegato A “RIDUZIONI TARI 2021. CRITERI GENERALI PER LA
CONCESSIONE DELLE RIDUZIONI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE 
INTERESSATE DAL PERDURARE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.” il
quale, formando parte integrante e sostanziale del presente atto, individua i criteri generali applicativi
per la concessione di agevolazioni della TARI da riconoscere alle utenze non domestiche che a causa
del perdurare dell’emergenza sanitaria abbiano subito chiusure, restrizioni dell’attività o  effetti
negativi derivanti dall’emergenza sanitaria;

ATTESO che le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse
appositamente stanziate nel bilancio di previsione 2021 dando atto che, qualora le richieste di
contributo eccedano o siano inferiori alla disponibilità delle risorse stanziate, l’Amministrazione, con
atto della Giunta Comunale, potrà provvedere alla loro rimodulazione in maniera proporzionale sulla
base dei medesimi criteri di cui all’allegato A;

RICHIAMATE le seguenti normative in ordine alle tempistiche per l’approvazione delle tariffe e dei
regolamenti della Tari in virtù delle quali gli enti possono deliberare sia il Regolamento che le Tariffe
della TARI entro il 30 Giugno 2021:

art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede quanto segue: “gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

Art. 30 comma 5 del Dl 22-3-2021 n. 41 convertito in legge dalla Legge di conversione
21/05/2021 n. 69 che prevede “5. Limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma
169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre
2000, n. 388, i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa
corrispettiva, sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro
il 30 giugno 2021 …..” 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, così come sostituito dall’
art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28
giugno 2019, n. 58, a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle
stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico
di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000876046ART195
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000878542ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000878542ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000110004ART2


VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di concedere, per l’anno 2021, in via straordinaria, la riduzione della TARI alle Utenze non
Domestiche, che, a causa del perdurare dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, sono interessate
dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività o abbiano subito
degli effetti negativi derivanti dalla pandemia;

2. Di approvare, conseguentemente, l’allegato A “RIDUZIONI TARI 2021. CRITERI GENERALI
PER LA CONCESSIONE DELLE RIDUZIONI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE
INTERESSATE DAL PERDURARE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di stabilire che le agevolazioni saranno concesse nei limiti e fino ad esaurimento delle risorse
appositamente stanziate nel bilancio di previsione 2021 dando atto che, qualora le richieste di
contributo eccedano o siano inferiori alla disponibilità delle risorse stanziate, l’Amministrazione, con
atto della Giunta Comunale, potrà provvedere alla loro rimodulazione in maniera proporzionale sulla
base dei medesimi criteri di cui all’allegato A;

4. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere all’espletamento di tutti gli atti necessari e
conseguenti.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

21-06-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ISENIA FIORANI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TARI - RIDUZIONI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE
PER L'ANNO 2021 PER EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE CRITERI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 21-06-2021 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: TARI - RIDUZIONI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE
PER L'ANNO 2021 PER EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE CRITERI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 21-06-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  MICHELA MARCHI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

 IL VICE PRESIDENTE VICARIO
MARIO GAMMAROTA

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. PAOLO RICCIARELLI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.43 DEL 29-06-2021


